

KẾ HOẠCH
tổ chức hội nghị gặp mặt, biểu dương
bí thư chi bộ thôn, khu dân cư tiêu biểu

Thực hiện Chương trình công tác năm 2019, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt, biểu dương bí thư chi bộ thôn, khu dân cư tiêu biểu, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Động viên, biểu dương, khen thưởng những đồng chí bí thư chi bộ thôn, khu dân cư có thành tích tiêu biểu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động của chi bộ thôn, khu dân cư giai đoạn 2015-2019.

- Trao đổi, học tập kinh nghiệm trong thực tiễn hoạt động giữa các đồng chí bí thư chi bộ thôn, khu dân cư ở các huyện, thành phố.

2. Yêu cầu

- Cấp ủy cấp huyện và cấp xã cần lựa chọn các đồng chí bí thư chi ở bộ thôn, khu dân cư được biểu dương, khen thưởng thực sự tiêu biểu, là tấm gương trong thực hiện nhiệm vụ, có sức lan toả trong cán bộ, đảng viên và nhân dân, tạo động lực để các đồng chí bí thư chi bộ khác học tập, noi theo.

- Làm tốt công tác tuyên truyền các tấm gương bí thư chi bộ tiêu biểu; việc tổ chức Hội nghị gặp mặt biểu dương phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Số lượng, đối tượng, chọn cử

1.1. Số lượng: 150 đồng chí bí thư chi bộ thôn, khu dân cư tiêu biểu dự Hội nghị (có phân bổ cho các huyện, thành phố chi tiết kèm theo)

1.2. Đối tượng: Là các đồng chí bí thư chi bộ thôn, khu dân cư đảm bảo các điều kiện sau:

- Là bí thư chi bộ liên tục từ đầu nhiệm kỳ chi bộ (2015 đến nay); chi bộ liên tục được công nhận hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên và được cấp ủy cấp trên tặng

giấy khen hoặc bằng khen do có thành tích tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ (trong giai đoạn 2015-2019).

- Được công nhận là đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ liên tục từ năm 2015 - 2018, trong giai đoạn này được cấp ủy cấp trên tặng bằng khen hoặc giấy khen.

- Đối với các đồng chí bí thư chi bộ đồng thời là trưởng thôn, khu dân cư hàng năm phải hoàn thành từ tốt nhiệm vụ trở lên đối với công tác của trưởng thôn, khu dân cư.

1.3. Chọn cử bí thư chi bộ tiêu biểu

- Căn cứ và số lượng được phân bổ, ban thường vụ các huyện ủy, thành ủy lựa chọn các đồng chí bí thư chi bộ tiêu biểu đáp ứng đầy đủ các điều kiện nêu ở (mục 1.2), khuyến khích chọn cử bí thư chi bộ đồng thời là trưởng thôn, khu dân cư.

- Mỗi huyện ủy, thành ủy lựa chọn, đề xuất 02 đồng chí bí thư chi bộ trong số các đồng chí bí thư chi bộ tiêu biểu được cử đi dự Hội nghị để Tỉnh ủy tặng bằng khen; đồng thời phân công 01 đồng chí được đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy khen thưởng chuẩn bị tham luận trình bày tại Hội nghị.

- Việc lựa chọn các đồng chí bí thư chi bộ tiêu biểu hoàn thành trước 15/5/2019. Danh sách các đồng chí bí thư chi bộ tiêu biểu dự Hội nghị được thường trực cấp ủy cấp huyện thông qua, sau đó gửi về Ban Tổ chức Tỉnh ủy bao gồm (danh sách trích ngang, bản tóm tắt thành tích tiêu biểu của từng đồng chí, tham luận của 01 bí thư chi bộ).

2. Thành phần tham dự Hội nghị

- **Ở Trung ương:** Các đồng chí cán bộ các Ban xây dựng Đảng ở Trung ương phụ trách địa bàn tỉnh Hải Dương.

- Ở cấp tỉnh:

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành đảng bộ tỉnh;

+ Trưởng các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh;

+ Đại diện lãnh đạo các ban xây dựng Đảng và Văn phòng Tỉnh ủy;

+ Lãnh đạo, chuyên viên Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

+ Phóng viên Đài PTTH tỉnh, Báo Hải Dương.

- Ở cấp huyện và cấp cơ sở:

+ Đại diện thường trực các huyện ủy, thành ủy

+ Đồng chí trưởng ban tổ chức cấp ủy cấp huyện

+ Các đồng chí bí thư chi bộ thôn, khu dân cư tiêu biểu được chọn cử dự Hội nghị gặp mặt, biểu dương.

3. Thời gian, địa điểm

- **Thời gian:** Hội nghị được tổ chức trong 1/2 ngày vào dịp kỷ niệm 79 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Hải Dương (10/6/1940 - 10/6/2019)

- **Địa điểm:** Hội trường Ủy ban nhân dân thành phố Hải Dương

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các huyện ủy, thành ủy:

Căn cứ vào chỉ tiêu phân bổ của tỉnh, chọn cử các đồng chí bí thư chi bộ thôn, KDC thực sự tiêu biểu dự Hội nghị; chỉ đạo ban tuyên giáo cấp ủy cùng cấp, đài truyền thanh huyện làm tốt công tác tuyên truyền về các gương bí thư chi bộ tiêu biểu của địa phương mình.

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy:

Chỉ đạo các cơ quan báo chí đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các tấm gương bí thư chi bộ thôn, khu dân cư tiêu biểu; đưa nội dung tuyên truyền vào Bản tin nội bộ dùng trong sinh hoạt chi bộ.

3. Văn phòng Tỉnh ủy:

Phát hành giấy mời dự Hội nghị; phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy đón tiếp đại biểu đến dự; trực tiếp điều hành chương trình Hội nghị; chuẩn bị bài phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy.

4. Đài Phát thanh truyền hình tỉnh:

Xây dựng phóng sự truyền hình cho Hội nghị, bố trí ghi hình và đưa tin tuyên truyền về các tấm gương bí thư chi bộ thôn, khu dân cư tiêu biểu; phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị và tuyên truyền cho Hội nghị.

5. Báo Hải Dương:

Cử phóng viên viết bài tuyên truyền về các tấm gương bí thư chi bộ thôn, khu dân cư tiêu biểu trên Báo Hải Dương trước, trong và sau Hội nghị.

6. Ban Tổ chức Tỉnh ủy:

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt, biểu dương bí thư chi bộ thôn, khu dân cư tiêu biểu; hướng dẫn và tổng hợp việc chọn cử các bí thư chi bộ thôn, khu dân cư tiêu biểu.

- Chuẩn bị báo cáo biểu dương các bí thư chi bộ thôn, khu dân cư tiêu biểu; các tham luận tại Hội nghị; xây dựng chương trình chi tiết của Hội nghị.

- Hoàn thiện hồ sơ và đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy khen thưởng cho 24 bí thư chi bộ thôn, khu dân cư tiêu biểu.

- Xây dựng dự trù kinh phí cho Hội nghị; chuẩn bị quà tặng cho đại biểu là bí thư chi bộ thôn, khu dân cư tiêu biểu.

7. Kinh phí:

Kinh phí tổ chức Hội nghị được cấp theo dự trù năm 2019, trong đó có quà tặng cho các bí thư chi bộ thôn, khu dân cư tiêu biểu.

Giao cho Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị gặp mặt, biểu dương bí thư chi bộ thôn, khu dân cư tiêu biểu bảo đảm tiến độ và các yêu cầu đã đề ra.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Trung ương (để báo cáo);
- Các đồng chí Ủy viên BCH đảng bộ tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ban Thường vụ, Ban tổ chức các huyện ủy, thành ủy;
- Đài phát thanh truyền hình tỉnh;
- Báo Hải Dương;
- Lưu VP, BTCTU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Vũ Văn Sơn



PHÂN BỐ SỐ LƯỢNG

Bí thư chi bộ thôn, khu dân cư tiêu biểu

(Theo Kế hoạch số 14/KH/TCU, ngày 22/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

Căn cứ số lượng chi bộ thôn, khu dân cư thuộc các huyện ủy, thành ủy tính đến tháng 12/2018, Ban Thường vụ Tỉnh ủy phân bổ số lượng đối với các huyện ủy, thành ủy như sau:

Số TT	Đơn vị	Số chi bộ thôn, KDC	Số lượng phân bổ
1	Huyện ủy Kim Thành	89	9
2	Huyện ủy Kinh Môn	112	12
3	Huyện ủy Nam Sách	102	10
4	Huyện ủy Thanh Hà	93	10
5	Thành ủy Chí Linh	171	17
6	Thành ủy Hải Dương	232	23
7	Huyện ủy Cẩm Giàng	132	13
8	Huyện ủy Bình Giang	103	11
9	Huyện ủy Gia Lộc	121	12
10	Huyện ủy Tứ Kỳ	116	12
11	Huyện ủy Ninh Giang	105	11
12	Huyện ủy Thanh Miện	92	10
Tổng số		1.468	150